<sup>1</sup> Ex Archiv. Vatic. sign. 2906.

opportunum ei visum fuerit et conducibile, honoremque, decus atque commodum nostrum, dietique Ordinis præcipue commendatum habere, ne detrimentum, damnum, dedecusque suscipiat. Monemus igitur venerandos bajulivos Ordinis nostri, et hortamur omnes et singulos priores, factores, procuratores, fratres et subditos nostros, cujuscumque conditionis, gradus et qualitatis fuerint, eisque in virtute sanctæ obedientiæ districtius præcipiendo mandamus, et in virtute fidelitatis injungimus, ut supradictum reverendissimum et illustrissimum dominum cardinalem, uti Ordinis nostri protectorem et defensorem teneant, colant et venerentur; ad ejus quoque protectionem, favorem et patrocinium, pro casuum exigentia, in eorum necessitatibus confligant et incurrant. In cujus rei testimonium Bulla nostra communis plumbea præsentibus est appensa. Datum Melitæ in conventu nostro. Die VII mensis Augusti MDLXV ».

180. Ut autem operibus Pontifex comprobaret, quod scripto vidimus spondisse, cum, quæ proposuimus subministrata ab ipso, ad novi oppidi fabricæ perfectionem subsidia minime sufficere comperisset; majora præstare studuit, et licet per idem tempus, maximas, præcipue contra hæreticos, ut infra dicitur, sumptus faceret, neque aliunde suppeteret, ex quo largiora pro sua eximia pietate, Melitæ conferre posset auxilia: Pontificii ejusdam administri, officio suo male functi, rebus fisco addictis; (extitit is forsitan, qui quæstor sub Pio IV fuerat, quemque diximus iudicio sisti voluisse, facta tamen ei potestate, quemcumque vellet sibi iudicem deligendi) ex his quatuor et quadraginta millia numerorum aureorum, ac varias ejus præterea gemmas, quæ tredecim ferme aureorum millibus æstimabantur, ipsi fabricæ (ut Gabutiis scribit) statim attribuit, sacrisque militibus Melitensibus in eam rem, ut aureorum centum quinquaginta millia legitime contrahere quoquo modo possent, Ordinis sui fundis in Italia, Gallia, Hispaniaque oppigneratis, (ut inferius etiam dicitur) indulgit. Neapolitanis porro clericis ob id tres decimas imposuit, unde mox triginta fere aureorum millia congesta sunt. Ob id tamen, quod pecuniæ inopia constringeretur, vehementique studio ad tuendam, vel hic Melitam, vel alibi religionem et rempublicam, eam colligere laboraret; id nequaquam ulla minus recta ratione ac modo curasse censendum est; uti Natalis Comes, aliique rite observant: ac nos, de aliis agentes, non semel alibi animadversione dignum existimavimus.

181. Pii præsertim diligentia ac studio optime instructam Melitam igitur Turcæ intelligentes, ipsum aggredi non sunt ausi, sed conceptum rabiei virus in insulam Chium, aliaque Tyrreni et Adriatici maris littora, ut diximus, acerbissime evomuerunt.